Câmara Municipal de Ribeirão retoa Estado de São Paulo

ATA da 68º Sessão ORDINÁRIA em 19 DE OUTUBRO DE 2023.

PRESIDENTE: FRANCO FERRO (ausente)

1º VICE-PRESIDENTE: MATHEUS MORENO

2º VICE-PRESIDENTE: PAULO MODAS

1º SECRETÁRIO: LINCOLN FERNANDES

2º SECRETÁRIO: JEAN CORAUCI

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I, da presente
sessão ordinária. Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, realizou-se aSEXAGÉSIMA OITAVA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
ORDINÁRIO, presidida pelo vereador Matheus Moreno — 1º Vice-Presidente no exercício da
Presidência e secretariada pelos vereadores Lincoln Fernandes e Jean Corauci, respectivamente,
Iº e 2º Secretários. Às 18:10 horas, sob a Presidência do vereador Matheus Moreno e com
número legal de vereadores, foi aberta a sessão, tendo início o EXPEDIENTE dele constando:
aprovação, sem emendas, da ata da 67” sessão ordinária do dia 17 de outubro de 2023, conforme
votação no ANEXO I. INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS: conforme relação no ANEXO II
- DESPACHO: aprovados englobadamente a requerimento do vereador Alessandro Maraca,
conforme votação no ANEXO I. MATÉRIAS APRESENTADAS NA SESSÃO: conforme
relação no ANEXO II — PROJETOS DE LEI Nºs: 208/2023, 209/2023, 210/2023, 211/2023 e
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 35/2023 - DESPACHO: em pauta para recebimento de
emendas. O vereador Matheus Moreno requereu e foi deferido pela Presidência, um minuto de
silêncio pelo passamento do senhor Marco Aurélio Vieira, em seguida foi suspensa a sessão.
ORDEM DO DIA: às 18:37 horas foi reaberta a sessão, sendo procedida a CHAMADA
REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes no ANEXO LI. DELIBERAÇÃO
SOBRE AS MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA: Em discussão única, sem debates e na forma
da Lei Orgânica do Município (M.A), foi APROVADO por 21 (vinte e um) votos SIM, conforme
votação no ANEXO 1, o PROJETO DE LEI Nº 78/2023 — Alessandro Maraca, que dispõe sobre
a criação da campanha permanente de conscientização do cordão de girassol, conforme
especifica. No entanto, antes da votação, encaminharam favoravelmente à matéria, os vereadores:
Alessandro Maraca e André Rodini. O vereador Elizeu Rocha requereu e foi APROVADO,
conforme votação pelo processo simbólico, o adiamento de discussão por 03 (três) sessões do
PROJETO DE LEI Nº 132/2023 — de sua autoria, que institui a política municipal de assistência
à saúde de alunos com diabetes nas escolas da rede municipal de ensino de Ribeirão Preto —

conforme especifica. Em discussão única, sem debates e na forma da Lei Orgânica do Município
(M.A), foi APROVADO por 21 (vinte e um) votos SIM, conforme votação no ANEXO I, o
PROJETO DE LEI Nº 177/2023 — Prefeito Municipal, que autoriza a abertura de crédito
especial no valor de R$ 3.400.000,00 (três milhões e quatrocentos mil reais), para atender
adequação orçamentária, inclusão de dotação recurso finisa - financiamento à infraestrutura e ao
saneamento — operação de crédito, no orçamento da Secretaria Municipal da Educação no